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ВВЕДЕНИЕ

Главным направлением теории рудообразования и металлогении,

оказывающим большое влияние на геолого-поисковые, геологоразведочные работы

и прогнозирование рудных месторождений, является теория о рудных формациях и

построение геолого-генетических моделей главных промышленных типов

месторождений.

Геолого-генетические модели позволяют эффективно развивать теорию

рудообразования и совершенствовать методы прогнозирования. В результате

появляется возможность направленного проведения металлогенических построений.

Известный факт, что наиболее яркая черта тектоники и металлогении Восточного

Казахстана – это четкая поясовая зональность северо-западного направления в

расположении основных структурных зон и металлогенических поясов. Объяснить

этот феномен старались многие геологи с разных позиций.

Во многих исследовательских работах неоднократно упоминается, что

Рудный Алтай – это уникальный природный источник большого количества

крупных по запасам колчеданно-полиметаллических месторождений.

Границами Рудноалтайского полиметаллического пояса являются

региональные зоны смятия Иртышская и Северо-Восточная, Юго-восточным

продолжением пояса служат горные сооружения Южного Алтая.

Известные месторождения, рудопроявления и зоны минерализации Рудного

Алтая в пространстве располагаются очень неравномерно. Поэтому издавна

изучаются статистические закономерности и выделяются площади повышенной

рудоносности, получающие названия (в зависимости от размеров, формы площадей

и взглядов автора) «рудных районов», «рудных узлов», «рудных зон» и «рудных

полей». Общая площадь полиметаллического пояса составляет около 40 тыс. км2

(Нехорошев,1958; Кузебный и др.,1961; Каюпов, 1977; Ганженко, 1999).

Полиметаллический пояс представлен огромным количеством эндогенных

рудопроявлений меди, полиметаллов, железа и золота. Лениногорский, Зыряновский

и Прииртышский рудные узлы являются важнейшими горнопромышленными

районами и характеризуются весьма высокой изученностью. Однако ведущее

значение в них занимают полиметаллические руды. Одной из общих черт

металлогении указанных районов является комплексный характер их

минерализации, представленной преимущественно медью, цинком, свинцом,

золотом, серебром, железом, серой (Лапухов, 1988; Гасков, 2006; Мизерная и др.,

2023).

Актуальность работы. Исследование Рудного Алтая в последние

десятилетия проходило по двум основным направлениям: с одной стороны, по линии

изучения региональной геологической структуры, тектоники и магматизма; а с

другой – путем углубленного комплексного исследования нескольких экономически

наиболее важных рудных полей и месторождений.

Существуют реальные предпосылки наращивания потенциала всех

промышленных типов – за счет освоения новых площадей, оценки флангов и

глубоких горизонтов известных месторождений.

В послании Главы государства Касым-Жомарта Токаева от 1.09.2023г., было
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отмечено: «...Отдельного внимания требует геологоразведка. В 2018 году в целях

восполнения минерально-сырьевой базы было принято новое законодательство по

управлению горнорудным сектором. Однако оно не заработало в полной мере. Как

итог – в нашей богатой ресурсами стране долгое время не было значимых

геологических открытий. Ситуацию нужно срочно менять. Предстоит в кратчайшие

сроки модернизировать систему управления горнорудным сектором.

...Следует обеспечить приоритетное право на недропользование инвесторам,

осуществляющим геологическое изучение за счет своих средств. В два раза

сократить сроки и процедуры согласования проектов путем внедрения комплексной

государственной экспертизы и полной цифровизации процесса».

Это еще раз подтверждает актуальность исследований, приведенных в данной

работе. Согласно Концепция по развитию геологической отрасли Республики

Казахстан до 2025 года основными шагами в осуществлении этих задач следует

считать: ревизию разрабатываемых и законсервированных золото-колчеданно-

полиметаллических месторождений с их переводом в более значимую

экономическую категорию с относительно бедными рудами, но с увеличенной

морфологией и более крупными запасами; геолого-генетическое моделирование

процессов рудообразования на основе современных представлений о рудных

объектах. Развитие данной тенденции значительно улучшит состояние минерально-

сырьевой базы полиметаллического сырья, способствует ее воспроизводству и

защищенности.

Общее понимание моделей рудообразования колчеданных месторождений на

основе мирового опыта изучения современных подводных сульфидных отложений

(черные курильщики) в Атлантическом и Тихом океане, а также общеизвестных

древних колчеданных месторождений могут дать новый толчок в понимании теории

рудообразования этих месторождений и в, конечном итоге, выделении

перспективных площадей на обнаружение новых рудных залежей в пределах

Рудного Алтая.

Целью исследования является изучение процессов рудообразования

колчеданных месторождений Рудного Алтая на примере Малеевского и

Артемьевского (для полноты исследований учитываются данные по другим

месторождениям, таким как Риддер-Сокольное, Тишинское, Орловское и др.), а

также построение моделей формирования колчеданных месторождений

Рудноалтайского типа.

Очень важным разделом данной работы является создание общедоступного

«информационного портала» на основе огромной цифровой геологической базы

данных колчеданных месторождений Рудного Алтая, для недропользователей и

будущих возможных инвесторов.

Задачи.

1. Критический анализ существующих промышленно-генетических

классификаций колчеданно-полиметаллических месторождений Восточного

Казахстана, сопоставление их с мировыми объектами; и определение

количественных соотношений основных элементов, что позволит внести ясность с

промышленную систематику месторождений Рудного Алтая.
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2. Анализ геодинамических обстановок, стратиграфического уровня,

источников формирования рудноалтайских месторождений; уточнение

закономерностей распределения колчеданного оруденения; выявление основных

причин геохимической, минералогической и структурно-текстурной зональности

рудных тел.

3. Сбор, анализ и систематизация геологического материала по тематическим

блокам. Разработка комплексной структурированной модели, направленной на

поисково-оценочные и иные работы.

Научная новизна.

1. Предложена обновленная геолого-промышленная классификация

колчеданных месторождений Рудного Алтая, основанная на содержаниях рудных

компонентов с разделением месторождений на 2 основных типа: цинково-свинцово-

медный и медно-цинковый.

2. С использованием современных данных о накоплении сульфидных залежей

в современных океанах (Тихий океан, Красное море) рассматривается модель

формирования древних месторождений VMS Рудного Алтая.

3. Сформирована система каталогизации цифровой информации, в состав

которой входит огромный банк геологических данных.

Практическая значимость. 1. На основе изучения опыта зарубежных

исследователей предложена к рассмотрению современная унифицированная

геолого-промышленная классификация колчеданно-полиметаллических

месторождений, основанная на соотношении Cu/Zn, которая поможет

систематизировать разрозненные данные, а порой и противоречивые данные о

геологии, тектонике и стратиграфии месторождений Рудного Алтая и выделить

перспективные участки. 2. Предложенная в работе современная модель

рудообразования, адаптированная к условиям формирования рудноалтайских

колчеданных месторождений, позволяет объяснить некоторые наиболее спорные

вопросы по механизму формирования колчеданного оруденения на Рудном Алтае. 3.

На примерах конкретных месторождений Прииртышского, Зыряновского и

Лениногорского рудных районов рассмотрен механизм формирования рудных

сульфидных залежей, что может также использоваться для дальнейшего

прогнозирования колчеданного оруденения на уже известных и новых

перспективных площадях. 4. Систематизирована геологическая информация по

рудным районам Рудного Алтая, собранная в модель «информационного портала.

Единая информационная база, содержащая экономический блок повысит

инвестиционную привлекательность объектов.

Основные защищаемые положения.

1. Предложена современная унифицированная промышленно-генетическая

классификация месторождений Рудного Алтая, в основу которой положено

разделение месторождений на 2 основных типа (по J.V.Lydon (1988)) промышленно-

генетических месторождений (Zn-Pb-Cu и Cu-Zn) на основании объемных

соотношений Zn/(Zn+Pb). Тип Zn-Pb-Cu месторождений имеет массовое

соотношение Zn/(Zn+Pb) от 0,70 до 0,80, тип Cu-Zn более 0,95.

2. Рассматривается обновленная модель формирования колчеданных

месторождений Рудного Алтая, включающая описание: геодинамических
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обстановок их формирования; петрохимического типа вулканизма;

стратиграфического и структурного контроля оруденения; связи оруденения с

риолитами и субвулканическими образованиями; формы рудных залежей;

особенности минералогического состава; текстурные и структурные характеристики

руд; зональность зон метасоматического изменения пород и оруденения.

3. Систематизация пространственных данных изучаемых районов Рудного

Алтая, с учетом категоризации данных по содержанию геологической информации

и ресурсов. Возможность, на основе этих данных, выявления критериев для создания

современных прогнозно-поисковых моделей для оценки флангов и глубоких

горизонтов существующих месторождений и выявлению новых рудопроявлений.

Систематические пространственные данные делятся в зависимости от ранга: от

общих сведений до целевого назначения.

Методика исследований заключалась в сборе и сравнительном анализе

данных о древних колчеданно-полиметаллических месторождениях мировых типов,

а также современных колчеданных залежах в Атлантическом и Тихом океане.

Проведен критический анализ существующих геолого-промышленных

классификаций Рудного Алтая, собраны данные по количественным соотношениям

Pb, Cu, Zn. Проведен ряд лабораторных исследований, включающих

пробоподготовку и изучении минералогического состава руд и вмещающих пород;

изучение петрографических особенностей вмещающих пород (оптическая

микроскопия); химические исследования элементного состава руд методом ICP-MS.

Собрана и подготовлена информация для каталогизированного «информационного

портала», который позволяет систематизировать различного рода базы данных в

единый банк цифровой информации ГИС.

Фактический материал и вклад автора. При написании диссертации

основным материалом были фактические данные, собранные автором или с его

участием при выполнении госбюджетной научно-исследовательской работы

(полевые работы, написание отчетов).

Автором пройдены зарубежные стажировки: 2018г. – научно-практическая

стажировка, Natural History Museum, г. Лондон, Великобритания; научная

стажировка по программе «Современные прецизионные методы исследования

горных пород и минералов для построения палеогеодинамических и

термохронологических реконструкций и металлогенического прогнозирования»

Институт геологии и минералогии им. В.Соболева (СО РАН), г. Новосибирск; 2020г.

– научная стажировка по теме «Современное состояние и актуальность проблемы

минерально-сырьевой базы алмазов, благородных и цветных металлов Российской

Федерации и сопредельных государств», ФГБУ «ЦНИГРИ», г. Москва, РФ. В ходе

стажировок была проведена большая работа, направленная на аналитическую часть

диссертации. Лично автором проведен анализ и изучен ряд монографических,

литературных и справочных данных направленных на изучение особенностей

колчеданно-полиметаллических месторождений Рудноалтайского пояса (как

казахстанской, так и его российской части). При написании данной работы

использовались материалы, собранные лично автором в ходе полевых работ и

посещении шахт Малеевского и Артемьевского рудников. Некоторые фактические

материалы и образцы по месторождениям Орловское, Шубинское, Риддер-
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Сокольное, Тишинское также были предоставлены автору коллегами геологами,

работающими на вышеупомянутых объектах. Фактический материал, фото образцов

и шахт представлены в диссертационной работе. На Малеевском месторождении

автором производился отбор образцов, анализ геомеханических условий и состояние

горных выработок на глубоких горизонтах, а также она принимала участие в

составлении пояснительной записки по контролю качества отбора проб. Автором

принято участие в работе НИР по «Обоснованию целесообразности отработки

Малеевского и Тишинского рудников на основании исследований

модифицирующих факторов и оценки минеральных запасов Малеевского и

Тишинского месторождений». Минералогические исследования и изучение

химического состава пород и руд проводилось автором в рамках программы ПЦФ

BR10264558 «Научная оценка инвестиционной привлекательности структур

Казахстана перспективных на выявление месторождений полезных ископаемых», в

работе над которой автор принимал непосредственное участие.

На основе полученных данных, сделаны следующие выводы: 1.

Рудообразование на Рудном Алтае происходило синхронно с осадконакоплением

после завершения активной фазы вулканизма и генетически связано с экструзиями

порфиров, интрудировавших рудолокализующие толщи. 2. Прослеживается четкая

пространственная связь оруденения с синвулканическими разломами, риолитовыми

куполами или субвулканическими интрузиями, что позволяет сделать вывод, что

рудные тела тесно связаны с конкретными гидрогеологическими, топографическими

и геотермальными особенностями океанского дна. 3. Установлено, что

формирование оруденения месторождений Рудного Алтая происходило по

классической схеме формирования месторождений VMS. Рудные тела

месторождений представлены в виде массивных сульфидных линз, непосредственно

примыкающих к субсогласным осадочно-вулканогенным толщам и зонам развития

гидротермально-метасоматических секущих, по отношению к осадочным толщам,

гидротермально метасоматических тел, которые сформировались на месте развития

флюидоподводящей гидротермальной системы. В пределах субсогласных рудных

линз и секущих прожилково-вкрапленных руд наблюдается типичная структурная,

текстурная, минералогическая и метасоматическая зональность. 4. Сформирован

каталог систематизированной пространственной геологической информации по

тематическим блокам, удобная структура которого помогает планировать работы и

рассматривать поисковые критерии для исследований на глубину.

Апробация работы. Результаты исследований, вопросы основных положений

докладывались и обсуждались на международных конференциях - КОРЕЛЛЯЦИЯ

АЛТАИД И УРАЛИД: глубинное строение литосферы, стратиграфия, магматизм,

метаморфизм, геодинамика и металлогения. Четвертая международная научной

конференции (г. Новосибирск, 2018), International scientific-technical conference in

honor of the 60th anniversary of the D.Serikbayev EKSTU «The role of universities in

creating an innovative economy» (г. Усть-Каменогорск, 2018), IX Сибирская

конференция молодых ученых по наукам о Земле (г. Новосибирск, 2018), AGH

University of Science and Technology (Krakow, 2019), V Международная научная

конференция «КОРРЕЛЯЦИЯ АЛТАИД И УРАЛИД: глубинное строение

литосферы, стратиграфия, магматизм, метаморфизм, геодинамика и металлогения»
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(г. Новосибирск, 2020), XVI International Forum-Contest of Students and Young Re-

searchers «Topical Issues of Rational Use of Natural Re-sources» (Saint-Petersburg, 2020).

По результатам работы опубликовано 17 работ: из них 9 статей в

международных и отечественных научных конференциях, а также в международных

конференциях ближнего и дальнего зарубежья; 3 в изданиях, включенных в перечень

комитета по контролю сферы образования и науки МОН РК; 3 статьи в журнале

входящая в базу «Scopus»; 2 статьи – в других изданиях. Некоторые данные будут

использованы при написании заключительного отчета по программе ПЦФ

BR10264558 «Научная оценка инвестиционной привлекательности структур

Казахстана, перспективных на выявление месторождений полезных ископаемых».

Получен акт внедрения в производство ТОО «ГЕОС» и в учебный процесс НАО

ВКТУ им. Д. Серикбаева, Школа наук о земле (смотри Приложение В).

Структура и объем работы. Диссертационная работа представлена на 192

страницах. Состоит из введения, 6 основных глав, заключения и списка

использованных источников (136 наименований), содержит 66 рисунков и 16 таблиц,

3 Приложения.

Признательность и благодарность за помощь в написании диссертации,

предоставлении фактического материала, проведении пробоподготовки и

возможности проведения лабораторных исследований, автор выражает: научным

консультантам: к.г-м.н. Мизерной М.А. (Республика Казахстан), профессору

Reimar Seltmann (Великобритания, г. Лондон); сотрудникам Школы наук о Земле

ВКГУ им. Д. Серикбаева: академику НАН РК Дьячкову Б.А., доктору PhD

Зимановской Н.А., доктору PhD Кузьминой О.Н.; директору института

управления проектами НАО КазНИТУ имени К.И. Сатпаева, доктору PhD

Амралиновой Б.Б.; доктору PhD Долгополовой А.В., Музей Естественной

Истории (Великобритания, г. Лондон); геологу, к.г-м.н. Ганженко Г.Д.; геологам

ТОО «Казцинк», ТОО «Геос» и ТОО «Востокцветмет» за возможность сбора

материала, посещения рудников и отбора проб, и проведении некоторых

аналитических работ; сотрудникам Института геологии и минералогии СО РАН

им. В.С. Соболева, д.г.-м.н. С.В. Хромых, к.г-м.н. М.Л. Куйбида; к.г-м.н. Котлер

П.Д., а также председателю СМУиС ФГБУ «ЦНИГРИ» А.В. Антонец;

сотрудникам Центра опережающего развития «VERITAS» ВКТУ им. Д.

Серикбаева за помощь и возможность проведения электронно-

микроскопических исследований.

Основные результаты исследований изложены в следующих публикациях:

- в изданиях из Перечня, утвержденного Комитетом по контролю в сфере

образования и науки МОН РК:

1. Пяткова А.П., Мизерная М.А., Мирошникова А.П., Пятков А.В.,

Половко М.П. Закономерности формирования колчеданно-полиметаллических

месторождений на примере месторождения Малеевское. Вестник Восточно-

Казахстанского государственного технического университета им. Д. Серикбаева,

№4(82), декабрь, 2018 – С.32-38. ISSN 1561-4212

2. Мизерная М.А., Пяткова А.П., Дьячков Б.А., Мирошникова А.П.

Перспективы укрепления минерально-сырьевой базы металлургии цветных

металлов Казахстана. Горный журнал Казахстана, №6, 2019 – С.8-13.
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3. Пяткова А.П., Мизерная М.А., Черненко З.И., Кузьмина О.Н., Мирошникова

А.П. Особенности геологического строения и минерализации золото-серебро-

колчеданно-полиметаллического Артемьевского месторождения (Рудный Алтай).

Труды Карагандинского государственного технического университета. №1(78) 2020,

187 с. С. – 168-172. ISSN 1609-1825.

- в международном научном издании, входящем в базу данных компании

Scopus и Wed of Science:

1. M. Mizernaya, A. Miroshnikova, A. Pyatkova, A. Akilbaeva. The main

geological-industrial types of gold deposits in East Kazakhstan. Naukovyi Visnyk

Natsionalnoho Hirnychoho Universytetu (Ukraine), №5, 2019 – рр. 5-10. Scopus, SJR

2016:0,193. ISSN 2071-2227, E-ISSN 2223-2362.

2. M. Mizernaya, B. Dyachkov, A. Pyatkova, A. Miroshnikova, Z. Chernenko.

Leading genetic types of base metal deposits of Rudny Altai. Naukovyi Visnyk

Natsionalnoho Hirnychoho Universytetu (Ukraine), №2, 2021 – рр. 11-16. Scopus, SJR

2020:0,375. ISSN 2071-2227. E-ISSN 2223-2362

3. B.A.D′yachkov, M.A. Mizernaya, S.V. Khromykh, A.Y. Bissatova, T.A. Oitseva,

A. Miroshnikova, O.N. Kuzmina, N. Zimanovskaya, A. Pyatkova, K. Zikirova, O.V.

Ageyeva, Y.T. Yeskaliyev. Geological history of the Great Altai: Implications for mineral

exploration. Minerals, 2022, 12(6), p. 744. Scopus, SJR 2022:0,530. ISSN 2075-163X

- в материалах международных конференций:

1. Мизерная М.А., Мирошникова А.П., Пяткова А.П., Черненко З.И.

Особенности формирования VMS месторождений в Рудном Алтае на примере

месторождений Артемьевское и Малеевское. Корелляция алтаид и уралид:

глубинное строение литосферы, стратиграфия, магматизм, метаморфизм,

геодинамика и металлогения. Материалы Четвертой международной научной

конференции. – Изд. СО РАН, г. Новосибирск, 2018 – С.120-121. ISВN 978-5-7692-

1584-1.

2. Пяткова А.П., Мизерная М.А., Мирошникова А.П., Амралинова Б.Б.

Геохимическая специализация руд полиметаллического месторождения

Артемьевское. Труды международной научно-практической конференции

«Интеграция науки, образования и производство – основа реализации Плана нации»

(Сагиновские чтения №12), 18-19 июня 2020г. Часть2/МОН РК, КарГТУ. –


[…]


формирование в определенных геодинамических обстановках колчеданно-

полиметаллического оруденения Рудного Алтая, позволит проводить работы по

расширении флангов эксплуатируемых месторождений и выделению

перспективных площадей на обнаружение новых рудных залежей в пределах

Рудного Алтая.

Правильный подход к систематизации огромного количества

пространственных геологических данных и умение четко проектировать

геологические модели поможет не только в организации поисковых, оценочных

и других работ, но и в привлечении инвесторов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

O Al Si S K Ti Fe Zn As Ta Pb

Спектр 1 7.81 0.89 12.55 0.64 3.64 3.09 69.24 галенит

Спектр 2 11.22 2.86 3.60 22.93 1.01 4.39 42.69 11.31 сфалерит

Спектр 3 44.90 11.59 14.37 3.94 5.54 0.59 1.30 5.11 11.38 кварц

Спектр 4 8.95 1.83 1.80 27.42 5.11 53.96 0.92 сфалерит

Рисунок 1 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200617_1, Малеевское месторождение

O Al Si S K Ca Ti Fe Zn W Pb

Спектр 1 8.00 0.68 13.21 4.58 2.21 68.11 галенит

Спектр 2 13.82 2.02 3.36 12.85 0.56 1.19 9.82 56.38 галенит

Спектр 3 12.71 3.05 4.75 24.10 4.86 50.52 сфалерит

Спектр 4 42.02 2.77 13.00 3.80 0.38 11.76 12.75 0.79 5.27 7.45 кварц

Спектр 5 45.19 9.05 22.43 4.21 1.36 0.39 1.04 7.85 7.84 кварц

Рисунок 2 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200617_2, Малеевское месторождение
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 O Al Si S K Ca Fe Zn Pb

Спектр 1 36.20 5.56 13.18 9.37 0.62 2.08 15.53 17.46 кварц

Спектр 2 33.61 4.72 10.74 9.57 0.78 1.83 15.72 23.02 галенит между

кристаллами кварца

Спектр 3 28.55 3.81 7.51 11.59 0.84 1.63 15.68 30.38 галенит между

кристаллами кварца

Спектр 4 10.93 2.86 3.96 24.51 0.72 5.52 51.50 сфалерит

Спектр 5 47.27 9.25 23.71 5.54 0.60 1.09 1.24 11.28 кварц

Рисунок 3 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200617_3, Малеевское месторождение

Спектр O Mg Al Si S K Fe Zn Pb

Спектр 1 10.01 1.77 2.70 13.70 0.75 1.57 15.24 54.27 галенит

Спектр 2 9.95 2.48 3.17 25.20 0.75 5.64 52.79 сфалерит

Спектр 3 28.11 0.78 6.41 7.81 16.04 1.93 4.22 34.70 сфалерит

Рисунок 4 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200617_4, Малеевское месторождение
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 O Mg Al Si S K Fe Zn Pb

Спектр 1 9.19 1.79 2.33 14.32 0.66 2.43 16.89 52.38 галенит

Спектр 2 7.34 2.03 2.34 25.82 0.51 5.59 56.36 сфалерит

Спектр 3 40.19 1.39 11.26 16.94 7.16 5.08 2.35 15.63 кварц

Рисунок 5 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200617_5, Малеевское месторождение

O Mg Al Si S K Ti Fe Zn As Pb

Спектр 1 14.63 2.53 3.54 11.52 1.42 1.00 4.23 61.13 галенит

Спектр 2 12.73 4.08 5.11 23.22 1.19 4.91 48.05 0.71 сфалерит

Спектр 3 15.25 4.93 5.84 21.27 1.47 4.59 46.65 сфалерит

Спектр 4 13.46 4.18 5.07 23.16 1.25 5.64 47.24 сфалерит

Спектр 5 44.32 1.18 11.85 17.16 4.15 5.63 0.51 1.51 8.72 4.97 кварц

Рисунок 6 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200617_6, Малеевское месторождение
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 O Na Al Si S Ca Fe Cu Zn

Спектр 1 7.06 1.38 1.58 28.10 28.55 30.90 2.43 халькопирит

Спектр 2 5.14 1.05 30.14 29.90 33.76 халькопирит

Спектр 3 7.02 1.28 1.84 28.39 28.80 32.66 халькопирит

Спектр 4 34.21 5.62 6.91 17.34 11.76 0.65 11.45 12.07 кварц

Рисунок 7 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200617_6, Малеевское месторождение

O Na Al Si S K Ca Fe Cu Zn

Спектр 1 4.75 1.26 1.40 29.44 16.62 11.12 35.42 сфалерит

Спектр 2 6.09 0.82 1.33 38.76 39.18 11.57 2.25 пирит

Спектр 3 5.04 0.93 0.68 29.67 31.11 32.56 халькопирит

Спектр 4 35.37 11.62 11.54 11.67 3.82 11.33 9.64 5.01 кварц

Спектр 5 29.06 3.69 6.38 14.95 15.34 1.10 13.80 13.07 2.60 кварц

Рисунок 8 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200617_7, Малеевское месторождение
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 O Al Si S Fe Cu Br Te Pb Bi

Спектр 1 7.25 0.89 1.22 21.21 22.08 22.64 5.40 19.31 халькопирит с

баритом

Спектр 2 7.80 0.86 1.22 20.51 16.56 16.86 36.19 галенит

Спектр 3 10.61 1.77 20.12 15.78 18.60 1.56 31.57 галенит

Спектр 4 6.26 0.89 1.58 29.15 29.36 32.76 халькопирит

Рисунок 9 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200617_8, Малеевское месторождение

O Al Si S Ca Fe Cu Pb

Спектр 1 14.97 4.20 5.69 22.16 4.62 24.23 24.13 пирит

Спектр 2 10.74 1.25 1.91 16.56 1.32 9.83 10.45 47.94 галенит

Спектр 3 8.03 1.50 1.58 28.01 0.77 29.40 30.71 пирит

Спектр 4 36.88 9.72 12.88 7.80 10.53 13.38 8.83 кварц

Рисунок 10 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200617_9, Малеевское месторождение
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 Si S Fe Cu Zn Pb

Спектр 1 29.27 23.32 13.05 2.17 32.19 галенит

Спектр 2 0.69 37.82 34.40 24.46 2.64 халькопирит

Рисунок 11 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200921_1, Артемьевское месторождение

Si S Fe Cu Zn Pb

Спектр 1 29.43 24.06 17.07 3.02 26.42 галенит

Спектр 2 33.90 29.59 22.05 7.32 7.14 халькопирит

Спектр 3 0.54 35.82 31.50 28.25 3.89

Рисунок 12 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200921_2, Артемьевское месторождение
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 S Fe Cu Zn As Pb

Спектр 1 37.69 31.88 10.47 7.57 12.39 галенит на контакте

пирита

Спектр 2 42.98 35.69 12.33 9.00 0.00 халькопирит

Спектр 3 43.40 37.64 11.42 7.54 халькопирит

Рисунок 13 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200921_3, Артемьевское месторождение

O Si S Zn Ba Pb

Спектр 1 13.85 1.25 17.44 33.06 10.11 24.27 галенит

Спектр 2 17.02 1.11 17.76 37.89 14.78 11.44 сфалерит с баритом

Спектр 3 13.11 1.25 16.69 34.32 10.44 24.19 галенит

Спектр 4 8.96 0.95 23.55 59.56 6.98 сфалерит

Спектр 5 29.62 15.05 14.15 30.53 10.65 сфалерит

Рисунок 14 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200921_4, Артемьевское месторождение
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 O Si S Fe Zn As Ba Pb

Спектр 1 18.56 0.83 18.48 40.15 0.00 21.97 сфалерит с баритом

Спектр 2 15.33 0.67 17.57 38.04 15.82 12.58 сфалерит

Спектр 3 23.27 16.48 30.37 29.88 Сфалерит в кварце

Спектр 4 15.09 0.60 19.02 0.76 47.28 17.25 сфалерит

Рисунок 15 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200921_5, Артемьевское месторождение

O S Fe Zn Ba

Спектр 1 30.80 12.80 56.39 барит

Спектр 2 24.90 13.49 24.00 37.62 сфалерит

Спектр 3 25.35 23.66 16.21 34.78 барит

Рисунок 16 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200921_6, Артемьевское месторождение
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 O Si S Fe Co Zn As Ba

Спектр 1 25.89 0.72 24.10 16.20 0.56 32.53 барит

Спектр 2 23.96 0.82 26.91 18.30 0.40 0.86 28.75 барит

Спектр 3 40.02 21.47 6.98 0.00 0.89 30.63 силикат бария

Спектр 4 31.43 0.74 12.42 0.00 0.97 54.44 барит

Рисунок 17 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200921_7, Артемьевское месторождение

O Al Si S K Mn Zn Ba Pb

Спектр 1 29.72 1.44 2.17 12.78 0.66 9.67 43.56 барит

Спектр 2 35.95 16.42 9.71 8.40 29.52 силикат бария

Спектр 3 17.43 19.28 42.11 21.17 сфалерит

Спектр 4 21.07 12.62 0.00 10.11 23.98 32.22 галенит

Рисунок 18 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200921_8, Артемьевское месторождение

180

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Рисунок 1 – Лавы и лавобрекчие риолитовых порфиров, месторождение

Артемьевское (фото из коллекции Г.Н. Ганженко)

Рисунок 2 – хлорит-серицит-кремнистый метасоматит и карбонатный

метасоматит пятнистой окраски, Артемьевское месторождение (фото из

коллекции Г.Н. Ганженко)

181

Рисунок 3 – Сплошная пятнистая медно-цинковая руда с фрагментами

метаколлоидного текстурного рисунка, месторождение Артемьевское (фото из

коллекции Г.Н. Ганженко)

Рисунок 4 – Липаритовый порфир темно-серого цвета с вкраплениями

полевого шпата таблитчатой формы, Артемьевское месторождение (фото из

коллекции Г.Н. Ганженко)
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Рисунок 5 – Поллиметаллические руды, прожилково-вкрапленные в

кварцитах, Артемьевское месторождение (фото из коллекции Г.Н. Ганженко)

Рисунок 7 – Андезит-дацитовые порфиры с вкраплением розового, белого

полевого шпата и кварца (?), Артемьевское месторождение (фото из коллекции

Г.Н. Ганженко)
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а

б

Рисунок 8 – Барит-полиметаллическая руда, петельчатая с фрагментами

колломорфного строения, Артемьевское месторождение (а); Современные

выделения колломорфных и кристаллических руд (б) (Г.Н. Ганженко, 2022) [67]
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Рисунок 9 – Медно-цинковая руда пятнистой структуры, Артемьевское

месторождение (фото из коллекции Г.Н. Ганженко)

Рисунок 10 – Медно-цинковая руда порфиробластовой структуры,

Артемьевское месторождение (фото из коллекции Г.Н. Ганженко)
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б

Рисунок 11 – Вмещающие бекчии (а – Артемьеское месторождение) и

подрудные брекчии с сульфидным цементом (б – Малеевское месторождение);

(фото из коллекции Г.Н. Ганженко)
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Рисунок 12 – Текстуры руд зоны окисления и сероводородного

восстановления (1- обломки брекчии сцементированные гематит-

гидрогематитовым материалом, 2- селениды меди, свинца и ртути (серое) в

опаловой сыпучке, 3- вторичная марказитовая руда , 4- марказит в опаловой

массе , 5-вторичные сульфиды с линзовидными включениями опала) (Г.Н.

Ганженко, 2022) [67]
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Рисунок 13 – Сплошная массивная серно-колчеданная руда, Малеевское

месторождение (фото из коллекции Г.Н. Ганженко)

Рисунок 14 – Руда медно-колчеданная, Малеевское месторождение (фото

из коллекции Г.Н. Ганженко)

188

Рисунок 15 – Вмещающие подрудные алевролиты с прожилками

сульфидов, Малеевское месторождение (фото из коллекции Г.Н. Ганженко)

Рисунок 16 – Сплошная медно-цинковая с тремолитом руда, Малеевское

месторождение (фото из коллекции Г.Н. Ганженко)
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Рисунок 17 – Алевролиты с прожилками сульфидов, Малеевское

месторождение (фото из коллекции Г.Н. Ганженко)

Рисунок 18 – Бречкии кварцитов с сульфидным цементом (значительно

минерализованные), Малеевское месторождение (фото из коллекции Г.Н.

Ганженко)
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Рисунок 19 – Гидротермально-осадочные слоистые и ритмично-слоистые

колчеданно-полиметаллические руды Малеевского месторождения (Г.Н.

Ганженко, 2022) [67]
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