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ОТЗЫВ
Зарубежного научного консультанта на диссертационную работу

докторанта PhD Пятковой Анны Павловны
на тему «Особенности геологического строения и модели рудообразования золото-серебро-

колчеданных месторождений рудноалтайского типа на примере месторождения
Малеевское и Артемьевское»

Данная диссертационная работа выполнялась докторантом во время обучения в
докторантуре PhD по специальности «8D07201 – Геология и разведка МПИ» в ВКГТУ им. Д.
Серикбаева. Диссертационная работа Пятковой А.П. посвящена изучению процессов
рудообразования колчеданных месторождений Рудного Алтая на примере Малеевского и
Артемьевского, включая построение моделей формирования колчеданных месторождений
Рудноалтайского типа.

В своей работе соискатель провела полный анализ проделанных геологоразведочных и
исследовательских работ в регионе и сделала очень полезный обзор данных, существующих на
сегодняшний день. На основе детального анализа современных разработок зарубежных
исследователей соискателем предложена унифицированная геолого-промышленная
классификация колчеданно-полиметаллических месторождений, основанная на соотношении
Cu/Zn, которая поможет систематизировать данные о геологии, тектонике и стратиграфии
месторождений Рудного Алтая и выделить перспективные участки.

Соискателем предложена современная модель рудообразования, адаптированная к
условиям формирования рудноалтайских колчеданных месторождений, что позволяет объяснить
наиболее спорные вопросы по механизму формирования колчеданного оруденения на Рудном
Алтае. Вдобавок, на примерах месторождений Прииртышского, Зыряновского и Лениногорского
рудных районов соискателем рассмотрен механизм формирования рудных сульфидных залежей,
что может успешно использоваться для прогнозирования колчеданного оруденения на известных
и новых перспективных площадях. Собственный систематический вклад автора основывается
на этой базе и представляет собой серьёзную научную работу высокого уровня.

Большим достоинством диссертационной работы является создание соискателем
общедоступного систематизированного «информационного портала», основанного на большом
количестве собранного и проанализированного геологического материала, каталогизированного
и приведенного к единой цифровой геологической базе данных по колчеданным
месторождениям Рудного Алтая, удобного в использовании для недропользователей и будущих
возможных инвесторов. Единая информационная база, содержащая экономический блок
повысит инвестиционную привлекательность объектов. Обращает на себя внимание высокое
качество всех графических материалов, представленных в диссертационной работе.

Соискателем достигнуты все поставленные перед ней цели и задачи, а все защищаемые
положения обоснованы обширным фактическим материалом и логично вытекают из анализа
всех собранных данных. Основные положения диссертационной работы опубликованы в
научных трудах, включая в изданиях, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере
образования и науки МОН РК, а также в трудах казахстанских и зарубежных международных
конференций. Среди публикаций по теме диссертации, особо хочется отметить статью
«Особенности формирования VMS месторождений в Рудном Алтае на примере месторождений
Артемьевское и Малеевское», опубликованную в 2018 году, в которой были успешно обобщены
данные диссертации. Соискатель также успешно прошла стажировку в Музее Естесственной
Истории в г. Лондон, во время которой предоставилась ценная возможность обсудить
полученные данные и получить дополнительные материалы по теме диссертации.

Педставленные защищаемые положения отражают новизну данной исследовательской
работы, а описание основных результатов показывает высокий и современный уровень
полученных данных и их ценную практическую значимось. В диссертации содержатся новые,
научно обоснованные результаты, являющиеся итогом достижения основной цели и решения
поставленных задач.

Диссертационная работа Пятковой Анны по актуальности решаемых задач и их научной
и практической значимости, представляет собой серьезное научное исследование, а ее автор
заслуживает присуждения ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 8D07201
– Геология и разведка месторождений полезных ископаемых.
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